
1

Ano: 03  n°: 787
SÁBADo

15 DE junho DE 2019
PoDER EXECuTIVo

www.quissama.rj.gov.br

Prefeita
Maria de Fátima Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Chefe de Gabinete
Luciano de Almeida Lourenço

Controladoria Geral do Município
Gabriel Bueno Siqueira

Procuradoria Geral do Município
Linaldo de Souza Lyra

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

Secretaria de Fazenda
Marina Oliveira Chagas

Secretaria de Saúde
Simone Flores Soares de Oliveira Barros

Secretaria de Educação 
 Robisson Silva Serra

Secretaria de Assistência Social
Tânia Regina dos Santos Magalhães

Secretaria de Desenvolvimento Econômico, 
Trabalho e Turismo

Arnaldo Gonçalves da Silva de Queiros Mattoso 

Secretaria de Agricultura, Meio Ambiente e Pesca 
Luiz Carlos Fonseca Lopes

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo 
Francisco Roberto de Siqueira Junior

Secretaria Municipal de Administração
Udete Mota LLobera Ferriol 

Coordenadoria Especial de Comunicação Social
Paulo David Nogueira da Silva

Coordenadoria Especial de Transporte
Fábio Castro da Costa

Coordenadoria Especial de Cultura e Lazer
Amanda Fragoso Barcelos

Coordenadoria Especial de Esporte e Juventude
Isis das Chagas

Coordenador Municipal de Defesa Civil 
Marcos Augusto Alves Ferreira

Coordenador Especial de Segurança 
Pública e Trânsito

Janderson Barreto Chagas

ENVIO DE MATÉRIAS: As matérias que serão publicadas no Diário Ofi cial 
de Quissamã – D.O.Q., deverão ser entregues na Secretaria de Governo, na 
sede da Prefeitura de Quissamã, até as 14h, de segunda a quinta-feira, e até 
as 10h, na sexta-feira, em mídia digital (pendrive).

RECLAMAÇÕES: Questionamentos sobre textos ofi ciais publicados devem 
ser encaminhados à Coordenação de Comunicação Social, por escrito, no 
máximo até 10 dias após a data de sua publicação.

TELEFONE: (22) 2768-9300

SITE: www.quissama.rj.gov.br

Diário Ofi cial de Quissamã – D.O.Q. criado pelo decreto Nº 2214/2017.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Márcio Oliveira Pessanha – Secretário de Governo

DIÁRIO OFICIAL PODER EXECUTIVO
PUBLICAÇÕES EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeita
Maria de Fátima 

Pacheco

Vice-Prefeito
Marcelo de Souza Batista

Secretaria de Governo
Marcio Oliveira Pessanha

EXTRATO DE CONTRATO

1 - CONTRATO Nº 126/2019.

2 -  Fato gerador: Solicitação nº 339/2019 – Convite nº 040/2019 –  Processo nº

2236/2019 – SEMOB.

3 - Celebrado entre o Município de Quissamã e a empresa D H S COMÉRCIO E

SERVIÇOS.

4  – Objeto: Aquisição  de  materiais  de  limpeza  para  serem  utilizados  na

higienização de diversos locais sob responsabilidade da SEMOB, conforme projeto

básico que integra este contrato.

5 – Prazo: O fornecimento terá a vigência de 12 (doze) meses.

6  -  Forma de Pagamento:  Em  12  (doze)  parcelas,  conforme  cronograma  de

desembolso.

7  - Valor total:  R$  57.080,50  (cinquenta  e  sete  mil,  oitenta  reais  e  cinquenta

centavos).

Quissamã (RJ), 14 de junho de 2019.

                  

Francisco Roberto de Siqueira Júnior

Secretário Municipal de Obras, Serv. Públicos e Urbanismo

Luciano de Almeida Lourenço

Chefe de Gabinete da Prefeita

EXTRATO DE CONTRATO

1 - CONTRATO Nº 126/2019.

2 -  Fato gerador: Solicitação nº 339/2019 – Convite nº 040/2019 –  Processo nº

2236/2019 – SEMOB.

3 - Celebrado entre o Município de Quissamã e a empresa D H S COMÉRCIO E

SERVIÇOS.

4  – Objeto: Aquisição  de  materiais  de  limpeza  para  serem  utilizados  na

higienização de diversos locais sob responsabilidade da SEMOB, conforme projeto

básico que integra este contrato.

5 – Prazo: O fornecimento terá a vigência de 12 (doze) meses.

6  -  Forma de Pagamento:  Em  12  (doze)  parcelas,  conforme  cronograma  de

desembolso.

7  - Valor total:  R$  57.080,50  (cinquenta  e  sete  mil,  oitenta  reais  e  cinquenta

centavos).

Quissamã (RJ), 14 de junho de 2019.

                  

Francisco Roberto de Siqueira Júnior

Secretário Municipal de Obras, Serv. Públicos e Urbanismo

Luciano de Almeida Lourenço

Chefe de Gabinete da Prefeita

EXTRATO DE CONTRATO

1 - CONTRATO Nº 126/2019.

2 -  Fato gerador: Solicitação nº 339/2019 – Convite nº 040/2019 –  Processo nº

2236/2019 – SEMOB.

3 - Celebrado entre o Município de Quissamã e a empresa D H S COMÉRCIO E

SERVIÇOS.

4  – Objeto: Aquisição  de  materiais  de  limpeza  para  serem  utilizados  na

higienização de diversos locais sob responsabilidade da SEMOB, conforme projeto

básico que integra este contrato.

5 – Prazo: O fornecimento terá a vigência de 12 (doze) meses.

6  -  Forma de Pagamento:  Em  12  (doze)  parcelas,  conforme  cronograma  de

desembolso.

7  - Valor total:  R$  57.080,50  (cinquenta  e  sete  mil,  oitenta  reais  e  cinquenta

centavos).

Quissamã (RJ), 14 de junho de 2019.

                  

Francisco Roberto de Siqueira Júnior

Secretário Municipal de Obras, Serv. Públicos e Urbanismo

Luciano de Almeida Lourenço

Chefe de Gabinete da Prefeita

EXTRATO DE CONTRATO

1 - CONTRATO Nº 126/2019.

2 -  Fato gerador: Solicitação nº 339/2019 – Convite nº 040/2019 –  Processo nº

2236/2019 – SEMOB.

3 - Celebrado entre o Município de Quissamã e a empresa D H S COMÉRCIO E

SERVIÇOS.

4  – Objeto: Aquisição  de  materiais  de  limpeza  para  serem  utilizados  na

higienização de diversos locais sob responsabilidade da SEMOB, conforme projeto

básico que integra este contrato.

5 – Prazo: O fornecimento terá a vigência de 12 (doze) meses.

6  -  Forma de Pagamento:  Em  12  (doze)  parcelas,  conforme  cronograma  de

desembolso.

7  - Valor total:  R$  57.080,50  (cinquenta  e  sete  mil,  oitenta  reais  e  cinquenta

centavos).

Quissamã (RJ), 14 de junho de 2019.

                  

Francisco Roberto de Siqueira Júnior

Secretário Municipal de Obras, Serv. Públicos e Urbanismo

Luciano de Almeida Lourenço

Chefe de Gabinete da Prefeita



2 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  15 DE junho DE 2019 | EDIÇÃo: n° 787

EXTRATO DE CONTRATO

1 - CONTRATO Nº 125/2019.

2 -  Fato gerador: Solicitação nº 970/2018 – Convite nº 042/2019 –  Processo nº

2699/2019 – FMAS.

3  -  Celebrado entre o Município de Quissamã e  a  empresa ENGEQUISSA

SERVIÇOS LTDA.

4 – Objeto: Contratação de empresa para executar a reforma da Casa do Antigo

Polo  PETI  para  funcionamento  do  Centro  de  Referência  de  Assistência  Social

(CRAS) na localidade de Santa Catarina, para adequação e melhorias do espaço

físico, conforme projeto básico que integra este termo. 

5 - Prazo do Contrato: Em 60 (sessenta) dias.

6  -  Forma de Pagamento:  Em  02  (duas)  parcelas,  conforme  cronograma  de

desembolso.

7 - Valor total: R$ 77.843,40 (setenta e sete mil, oitocentos e quarenta e três reais

e quarenta centavos).

Quissamã (RJ), 14 de junho de 2019.

                  
Tânia Regina dos Santos Magalhães

Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete da Prefeita

EXTRATO DE CONTRATO

1 - CONTRATO Nº 125/2019.

2 -  Fato gerador: Solicitação nº 970/2018 – Convite nº 042/2019 –  Processo nº

2699/2019 – FMAS.

3  -  Celebrado entre o Município de Quissamã e  a  empresa ENGEQUISSA

SERVIÇOS LTDA.

4 – Objeto: Contratação de empresa para executar a reforma da Casa do Antigo

Polo  PETI  para  funcionamento  do  Centro  de  Referência  de  Assistência  Social

(CRAS) na localidade de Santa Catarina, para adequação e melhorias do espaço

físico, conforme projeto básico que integra este termo. 

5 - Prazo do Contrato: Em 60 (sessenta) dias.

6  -  Forma de Pagamento:  Em  02  (duas)  parcelas,  conforme  cronograma  de

desembolso.

7 - Valor total: R$ 77.843,40 (setenta e sete mil, oitocentos e quarenta e três reais

e quarenta centavos).

Quissamã (RJ), 14 de junho de 2019.

                  
Tânia Regina dos Santos Magalhães

Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete da Prefeita

EXTRATO DE CONTRATO

1 - CONTRATO Nº 125/2019.

2 -  Fato gerador: Solicitação nº 970/2018 – Convite nº 042/2019 –  Processo nº

2699/2019 – FMAS.

3  -  Celebrado entre o Município de Quissamã e  a  empresa ENGEQUISSA

SERVIÇOS LTDA.

4 – Objeto: Contratação de empresa para executar a reforma da Casa do Antigo

Polo  PETI  para  funcionamento  do  Centro  de  Referência  de  Assistência  Social

(CRAS) na localidade de Santa Catarina, para adequação e melhorias do espaço

físico, conforme projeto básico que integra este termo. 

5 - Prazo do Contrato: Em 60 (sessenta) dias.

6  -  Forma de Pagamento:  Em  02  (duas)  parcelas,  conforme  cronograma  de

desembolso.

7 - Valor total: R$ 77.843,40 (setenta e sete mil, oitocentos e quarenta e três reais

e quarenta centavos).

Quissamã (RJ), 14 de junho de 2019.

                  
Tânia Regina dos Santos Magalhães

Gestora do Fundo Municipal de Assistência Social

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete da Prefeita

CHAMADA PÚBLICA – EDITAL Nº 001/2019
PROCESSO 1417/19

I – HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO:
Homologo a licitação na modalidade de Chamada Pública, conforme julgamento da
Comissão Permanente de Licitação, que declarou vencedores os seguintes: MARIA
DO  CARMO  FERREIRA  DE  SOUZA,  EZIO  ERNESTO  DOS  SANTOS,  ADEMIR
FERREIRA,  ELIAS  DE  OLIVEIRA  PINTO,  JACI  SOUZA  DE  ANDRADE,
VALQUÍRIA SOUZA DO ESPÍRITO SANTO, FRANCISCO PINTO, INÁCIO GOMES
DA SILVA, LUIZ GERALDO DA SILVA, EVANIO SOUZA DA SILVA, JOCILA DA
SILVA NASCIMENTO BARRETO, WEDSON DE SOUZA FERREIRA, NATALIANE
PEREIRA G. DA SILVA, VÃNIA DA SILVA BARRETO RICARDO, ALEXANDRE DE
BARCELLOS SOUZA, CARLITO DE SOUZA FILHO,  EDUARDO VIANA DE JESUS,
EMILSON FRANCISCO DA SILVA, EUZENIR FERREIRA DUARTE DA SILVA  ;
IVANA AGUIAR PAULA ; CARLOS  DE OLIVEIRA; DIONEI APRÍGIO DA NEIVA;
JEFERSON DA COSTA SOUZA; JOSIMAR BORBA CHAVES;  LUIS CARLOS DA
COSTA BARCELOS e TARCÍSIO BARROS DE FREITAS PINTO.

II - ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO
Adjudico o objeto da Chamada Pública – Edital nº 001/2019, tendo como objeto a
aquisição  de  gêneros  alimentícios  da  agricultura  familiar  e  do  empreendedor
familiar  rural,  destinado  ao  atendimento  ao  Programa Nacional  de  Alimentação
Escolar, no valor de R$ 268.485,60 (duzentos e sessenta e oito mil, quatrocentos e
oitenta e cinco reais e sessenta centavos), aos licitantes vencedores abaixo: 

      . MARIA DO CARMO FERREIRA DE SOUZA...........................…R$  10.336,40
      . EZIO ERNESTO DOS SANTOS...................................................…R$   3.276,50
      . ADEMIR FERREIRA.........................................................................R$   4.218,60
      . ELIAS DE OLIVEIRA PINTO..........................................................R$  13.405,30
      . JACI SOUZA DE ANDRADE …......................................................R$    8.376,40
      . VALQUÍRIA SOUZA DO ESPÍRITO SANTO …........................…R$    9.442,00
      . FRANCISCO PINTO......................................................................…R$    7.518,00
      . INÁCIO GOMES DA SILVA.......................................................…..R$  10.812,00
      . LUIZ GERALDO DA SILVA …..................................................…..R$  11.866,00
      . EVANIO SOUZA DA SILVA …...................................................….R$   6.483,20
      . JOCILA DA SILVA NASCIMENTO BARRETO …..................…...R$   7.666,80
      . WEDSON DE SOUZA FERREIRA..............................................…..R$   8.214,00
       . NATALIANE PEREIRA GOMES DA SILVA.............................….R$   4.125,00
       . IVANA AGUIAR PAULA.............................................................….R$ 14.450,00
       . VÃNIA DA SILVA BARRETO RICARDO ………………………..R$ 14.450,00
       . ALEXANDRE DE BARCELLOS SOUZA ………………………...R$ 18.900,00
       . CARLITO DE SOUZA FILHO ……………………………………..R$ 18.900,00
       . EDUARDO VIANA DE JESUS …………………………………….R$   3.362,60
       . EMILSO FRANCISCO DA SILVA ………………………………....R$ 18.900,00
       . EUZENIR FERREIRA DUARTE DA SILVA ………………………R$   7.530,00
       . CARLOS DE OLIVEIRA……………………………………………R$  18.900,00
      .  DIONEI APRÍGIO DA NEIVA……………………………………...R$  18.900,00
      .  JEFERSON DA COSTA SOUZA…………………………………...R$    2.965,80

Geral: (22) 2768-9323          Fax (22) 2768-9368

      PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

PREGÃO PRESENCIAL DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 085/2019

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

A Prefeitura Municipal de Quissamã torna público, para conhecimento 

dos interessados, que o Pregão Presencial de Registro de Preços 

nº 085/2019, referente à contratação de empresa prestadora de 

serviços para realização de exames de TILT TEST em pacientes 

encaminhados pela Rede Municipal de Saúde de Quissamã, realizado 

em 11/06/2019, às 14h30, foi considerado DESERTO, por ausência 

de interessados.

 

Quissamã (RJ), 11 de junho de 2019.

Donato Tavares de Souza

Pregoeiro



3D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  15 DE junho DE 2019 | EDIÇÃo: n° 787

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

REPASSES DE RECURSOS FEDERAIS

14/06/19

RECEITA RECEBIDO CREDITADO POR VALOR R$

SNA- SIMPLES NACIONAL 07/06/19 R$ 48,99 10.267-9

FPM- FUN. PART. MUNICÍPIOS 10/06/19 R$ 659.742,70 73.044-0

ITR- IMPOS. TERRI. RURAL 10/06/19 R$ 10.728,85 23.779-5

FUNDEB 10/06/19 R$ 75.125,99 19.900-1

SNA- SIMPLES NACIONAL 10/06/19 R$ 84,98 10.267-9

CFM- DEPAR.NACIO.PROD.MINERAL 11/06/19 R$ 31,57 10.999-1

FUNDEB 11/06/19 R$ 200.939,15 19.900-1

SNA- SIMPLES NACIONAL 11/06/19 R$ 3.581,91 10.267-9

SNA- SIMPLES NACIONAL 12/06/19 R$ 185,19

SNA- SIMPLES NACIONAL 13/06/19 R$ 69,17 10.267-9

TOTAL R$ 950.538,50

Quissamã, 14 de junho de 2019.

Marina Oliveira Chagas

Secretária Municipal de Fazenda

.

A Prefeitura Municipal de Quissamã, através da Secretaria Municipal de Fazenda, em cumprimento ao disposto no Art. 2º 
da Lei nº 9.452, sancionada pelo Excelentíssimo Senhor Presidente da República em 20 de março de 1997, notifica aos 
partidos políticos, aos sindicatos de trabalhadores e as entidades empresariais, com sede neste Município, os créditos 
abaixo discriminados:

CONTA 
CORRENTE

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
Secretaria Municipal de Fazenda  

 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

REPASSES DE RECURSOS FEDERAIS

14/06/19

RECEITA RECEBIDO CREDITADO POR VALOR R$

SNA- SIMPLES NACIONAL 07/06/19 R$ 48,99 10.267-9

FPM- FUN. PART. MUNICÍPIOS 10/06/19 R$ 659.742,70 73.044-0

ITR- IMPOS. TERRI. RURAL 10/06/19 R$ 10.728,85 23.779-5

FUNDEB 10/06/19 R$ 75.125,99 19.900-1

SNA- SIMPLES NACIONAL 10/06/19 R$ 84,98 10.267-9

CFM- DEPAR.NACIO.PROD.MINERAL 11/06/19 R$ 31,57 10.999-1

FUNDEB 11/06/19 R$ 200.939,15 19.900-1

SNA- SIMPLES NACIONAL 11/06/19 R$ 3.581,91 10.267-9

SNA- SIMPLES NACIONAL 12/06/19 R$ 185,19

SNA- SIMPLES NACIONAL 13/06/19 R$ 69,17 10.267-9

TOTAL R$ 950.538,50

Quissamã, 14 de junho de 2019.

Marina Oliveira Chagas

Secretária Municipal de Fazenda

.

A Prefeitura Municipal de Quissamã, através da Secretaria Municipal de Fazenda, em cumprimento ao disposto no Art. 2º 
da Lei nº 9.452, sancionada pelo Excelentíssimo Senhor Presidente da República em 20 de março de 1997, notifica aos 
partidos políticos, aos sindicatos de trabalhadores e as entidades empresariais, com sede neste Município, os créditos 
abaixo discriminados:

CONTA 
CORRENTE

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
Secretaria Municipal de Fazenda  

 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

REPASSES DE RECURSOS FEDERAIS

14/06/19

RECEITA RECEBIDO CREDITADO POR VALOR R$

SNA- SIMPLES NACIONAL 07/06/19 R$ 48,99 10.267-9

FPM- FUN. PART. MUNICÍPIOS 10/06/19 R$ 659.742,70 73.044-0

ITR- IMPOS. TERRI. RURAL 10/06/19 R$ 10.728,85 23.779-5

FUNDEB 10/06/19 R$ 75.125,99 19.900-1

SNA- SIMPLES NACIONAL 10/06/19 R$ 84,98 10.267-9

CFM- DEPAR.NACIO.PROD.MINERAL 11/06/19 R$ 31,57 10.999-1

FUNDEB 11/06/19 R$ 200.939,15 19.900-1

SNA- SIMPLES NACIONAL 11/06/19 R$ 3.581,91 10.267-9

SNA- SIMPLES NACIONAL 12/06/19 R$ 185,19

SNA- SIMPLES NACIONAL 13/06/19 R$ 69,17 10.267-9

TOTAL R$ 950.538,50

Quissamã, 14 de junho de 2019.

Marina Oliveira Chagas

Secretária Municipal de Fazenda

.

A Prefeitura Municipal de Quissamã, através da Secretaria Municipal de Fazenda, em cumprimento ao disposto no Art. 2º 
da Lei nº 9.452, sancionada pelo Excelentíssimo Senhor Presidente da República em 20 de março de 1997, notifica aos 
partidos políticos, aos sindicatos de trabalhadores e as entidades empresariais, com sede neste Município, os créditos 
abaixo discriminados:

CONTA 
CORRENTE

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
Secretaria Municipal de Fazenda  

 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

REPASSES DE RECURSOS FEDERAIS

14/06/19

RECEITA RECEBIDO CREDITADO POR VALOR R$

SNA- SIMPLES NACIONAL 07/06/19 R$ 48,99 10.267-9

FPM- FUN. PART. MUNICÍPIOS 10/06/19 R$ 659.742,70 73.044-0

ITR- IMPOS. TERRI. RURAL 10/06/19 R$ 10.728,85 23.779-5

FUNDEB 10/06/19 R$ 75.125,99 19.900-1

SNA- SIMPLES NACIONAL 10/06/19 R$ 84,98 10.267-9

CFM- DEPAR.NACIO.PROD.MINERAL 11/06/19 R$ 31,57 10.999-1

FUNDEB 11/06/19 R$ 200.939,15 19.900-1

SNA- SIMPLES NACIONAL 11/06/19 R$ 3.581,91 10.267-9

SNA- SIMPLES NACIONAL 12/06/19 R$ 185,19

SNA- SIMPLES NACIONAL 13/06/19 R$ 69,17 10.267-9

TOTAL R$ 950.538,50

Quissamã, 14 de junho de 2019.

Marina Oliveira Chagas

Secretária Municipal de Fazenda

.

A Prefeitura Municipal de Quissamã, através da Secretaria Municipal de Fazenda, em cumprimento ao disposto no Art. 2º 
da Lei nº 9.452, sancionada pelo Excelentíssimo Senhor Presidente da República em 20 de março de 1997, notifica aos 
partidos políticos, aos sindicatos de trabalhadores e as entidades empresariais, com sede neste Município, os créditos 
abaixo discriminados:

CONTA 
CORRENTE

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Secretaria do Tesouro 
Nacional

Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
Secretaria Municipal de Fazenda  

 

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE

QUISSAMÃ/RJ – CMDCA.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 009/2019

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Quissamã/RJ,
de acordo com a Lei Municipal nº 1380 de 26 de Novembro de 2013, no uso de suas
atribuições  legais,  convoca  os  Conselheiros  Titulares  e  Suplentes  para  a  QUARTA
REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA, a realizar-se no dia 17 de Junho de 2019 (Segunda-Feira)
às 14 horas na Sala de Reuniões dos Conselhos, situado à Rua Barão de Vila Franca,
244 – Centro – Quissamã-RJ.

Pauta:

 Analisar  casos  omissos  do  Processo  de  Escolha  Unificado  dos  Membros  do
Conselho Tutelar do Município de Quissamã/RJ

 Informações sobre a Eleição do Conselho Tutelar;

João Ricardo da Rocha Macedo
Presidente do CMDCA

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE

QUISSAMÃ/RJ – CMDCA.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 009/2019

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Quissamã/RJ,
de acordo com a Lei Municipal nº 1380 de 26 de Novembro de 2013, no uso de suas
atribuições  legais,  convoca  os  Conselheiros  Titulares  e  Suplentes  para  a  QUARTA
REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA, a realizar-se no dia 17 de Junho de 2019 (Segunda-Feira)
às 14 horas na Sala de Reuniões dos Conselhos, situado à Rua Barão de Vila Franca,
244 – Centro – Quissamã-RJ.

Pauta:

 Analisar  casos  omissos  do  Processo  de  Escolha  Unificado  dos  Membros  do
Conselho Tutelar do Município de Quissamã/RJ

 Informações sobre a Eleição do Conselho Tutelar;

João Ricardo da Rocha Macedo
Presidente do CMDCA

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE

QUISSAMÃ/RJ – CMDCA.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 009/2019

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Quissamã/RJ,
de acordo com a Lei Municipal nº 1380 de 26 de Novembro de 2013, no uso de suas
atribuições  legais,  convoca  os  Conselheiros  Titulares  e  Suplentes  para  a  QUARTA
REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA, a realizar-se no dia 17 de Junho de 2019 (Segunda-Feira)
às 14 horas na Sala de Reuniões dos Conselhos, situado à Rua Barão de Vila Franca,
244 – Centro – Quissamã-RJ.

Pauta:

 Analisar  casos  omissos  do  Processo  de  Escolha  Unificado  dos  Membros  do
Conselho Tutelar do Município de Quissamã/RJ

 Informações sobre a Eleição do Conselho Tutelar;

João Ricardo da Rocha Macedo
Presidente do CMDCA

R.J.

R.J.

                                      

P O R T A R I A Nº 17.464/2019

A PREFEITA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE: nomear a senhora EDUARDA SILVA DO ROSARIO para exercer o
cargo  comissionado  de  CHEFE DE UNIDADE DE SAÚDE – CC-7,  lotada  na
Secretaria Municipal de Saúde, a contar de 1° de junho de 2019, de acordo com o
processo n° 4467/2019.

Gabinete da Prefeita, 13 de junho de 2019.

MARIA DE FÁTIMA PACHECO
Prefeita



4 D.O.Q. www.quissama.rj.gov.br |  15 DE junho DE 2019 | EDIÇÃo: n° 787

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

Sistema de Controle de Compras - Exercício: 2019

Página: 1/1

Item Produto Unidade Descrição Quantidade Preço Unitário Valor TotalMarca

001 047.36.0105.0 UNIDADE EXAME CITOPATOLÓGICO -  10,0000 28,4800 284,8000Tafuri
002 047.36.0104.0 UNIDADE EXAME DE HISTOPATOLÓGICO -  840,0000 38,0000 31.920,0000Tafuri
Total para este Fornecedor: 32.204,80002

Total para esta Solicitação: 32.204,8000

© Tecnologia Global Ltda.

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ

Sistema de Controle de Compras - Exercício: 2019

Página: 1/1

Item Produto Unidade Descrição Quantidade Preço Unitário Valor TotalMarca

001 047.36.0105.0 UNIDADE EXAME CITOPATOLÓGICO -  10,0000 28,4800 284,8000Tafuri
002 047.36.0104.0 UNIDADE EXAME DE HISTOPATOLÓGICO -  840,0000 38,0000 31.920,0000Tafuri
Total para este Fornecedor: 32.204,80002

Total para esta Solicitação: 32.204,8000

© Tecnologia Global Ltda.

República Federativa do Brasil – Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
Rua Conde de Araruama, 425 – Centro – Quissamã – RJ

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº DA ATA DE
REGISTRO
DE PREÇO

NOME DA EMPRESA CNPJ VALOR
REGISTRADO

R$

065/2019
Laboratório Tafuri de

Patologia Ltda 21.515.556/0001-90 32.204,80

FATO GERADOR: Solicitação nº 668/2019 – Processo nº 2472/2019 - Pregão 

Presencial para Registro de Preços nº 072/2019.

REGISTRADOR: Fundo Municipal de Saúde – FMS.

OBJETO:  Registro  de preços para contratação de empresa prestadora de

serviços  para  realização  de  exames  Histopatológico  e  Citopatológico,  em

pacientes encaminhados pela Rede Municipal de Saúde, conforme termo de

referência que integra esta Ata de Registro de Preços.

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

INÍCIO: 29/05/2019

TÉRMINO: 29/05/2020

VALOR TOTAL: R$ 32.204,80 (trinta e dois mil, duzentos e quatro reais e 

oitenta centavos).

A discriminação, quantidades e valores constantes na Ata constam nas 

tabelas abaixo:

Quissamã (RJ), 14 de junho de 2019.

Simone Flores Soares de O. Barros
Gestora do Fundo Municipal de Saúde

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete da Prefeita

República Federativa do Brasil – Estado do Rio de Janeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUISSAMÃ
Rua Conde de Araruama, 425 – Centro – Quissamã – RJ

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº DA ATA DE
REGISTRO
DE PREÇO

NOME DA EMPRESA CNPJ VALOR
REGISTRADO

R$

065/2019
Laboratório Tafuri de

Patologia Ltda 21.515.556/0001-90 32.204,80

FATO GERADOR: Solicitação nº 668/2019 – Processo nº 2472/2019 - Pregão 

Presencial para Registro de Preços nº 072/2019.

REGISTRADOR: Fundo Municipal de Saúde – FMS.

OBJETO:  Registro  de preços para contratação de empresa prestadora de

serviços  para  realização  de  exames  Histopatológico  e  Citopatológico,  em

pacientes encaminhados pela Rede Municipal de Saúde, conforme termo de

referência que integra esta Ata de Registro de Preços.

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

INÍCIO: 29/05/2019

TÉRMINO: 29/05/2020

VALOR TOTAL: R$ 32.204,80 (trinta e dois mil, duzentos e quatro reais e 

oitenta centavos).

A discriminação, quantidades e valores constantes na Ata constam nas 

tabelas abaixo:

Quissamã (RJ), 14 de junho de 2019.

Simone Flores Soares de O. Barros
Gestora do Fundo Municipal de Saúde

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete da Prefeita

FATO GERADOR: Solicitação no 668/2019 – Processo no 2472/2019 - Pregão Presencial para Registro de Preços no 072/2019.
REGISTRADOR: Fundo Municipal de Saúde – FMS.
OBJETO: Registro de preços para contratação de empresa prestadora de serviços para realização de exames Histopatológico e Citopatológico, 
em pacientes encaminhados pela Rede Municipal de Saúde, conforme termo de referência que integra esta Ata de Registro de Preços.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
INÍCIO: 29/05/2019
TÉRMINO: 29/05/2020
VALOR TOTAL: R$ 32.204,80 (trinta e dois mil, duzentos e quatro reais e oitenta centavos).
A discriminação, quantidades e valores constantes na Ata constam nas tabelas abaixo:

Quissamã (RJ), 14 de junho de 2019.

Simone Flores Soares de O. Barros
Gestora do Fundo Municipal de Saúde

Luciano de Almeida Lourenço
Chefe de Gabinete da Prefeita


